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[Ole Bjørn Kraft.] 
de har handlet efter Aftale eller flere i 
Forening, med Hæfte eller med Fængsel 
indtil 6 Maaneder." 

Der kan ikke være nogen som helst Tvivl 
om, at denne Bestemmelse i Urolovene blev 
overtraadt paa det groveste ved Roskilde- 
Mødet. Det har forbavset mange 홢 og jeg 
vil gerne give Udtryk for denne Forbav- 
selse her fra dette Sted 홢, at man ikke har 
set noget til et virkeligt Forsøg paa at 
sætte Urolovenes Bestemmelser i Kraft i 
dette Tilfælde. 

Endelig vil jeg gerne sige et Par Ord 
til det efter Forretningsordenen ærede Med- 
lem Hr. Aksel Larsen, som forleden Dag 
her fra denne Talerstol udtalte sig om et 
Cirkulære, der er udsendt fra den konserva- 
tive Ungdomsorganisation, og hvori bl. a. 
Spørgsmaalet om de frivillige Korps er be- 
rørt. Det ærede Medlem Hr. Aksel Larsen 
mente af dette Cirkulære at kunne udlede, 
at de frivillige Korps var en Slags Udklæk- 
ningsanstaIt for unge Konservative, som heri- 
gennem fik en Adgang til at uddanne sig 
i Vaabenbrug, saaledes at de eventuelt 
under Voldsomheder kunde optræde paa 
Gader og Stræder, og han førte den Argu- 
mentation derfor, at det jo blev sagt i dette 
Cirkulære, at Akademisk Skyttekorps hen- 
tede største Delen af sine Rekrutter fra kon- 
servative Rækker. Jeg afbrød det ærede 
Medlem og s.agde, at hele den Opstilling, han 
her foretog, var ikke logisk, og jeg vil gerne 
have Lov til at begrunde dette. Det er na- 
turligvis givet, at saaledes som de politi- 
ske Anskuelser ligger her i Landet, maa Aka- 
demisk Skyttekorps hente langt den over- 
vejende Del af sine Rekrutter fra Det kon- 
servative Folkepartis Rækker og fra unge 
Konservative, fordi det nu engang er de 
unge Konservative, som er særlig forsvars- 
interesserede, som ser paa en ganske særlig 
Maade paa dette Spørgsmaal, og som derfor 
ønsker at bringe ogsaa et personligt Offer 

. for at faa Adgang til at uddanne sig til Fæ- 
drelandets Forsvar. Hvor i al Verden skulde 
dette Korps ellers hente sine Rekrutter fra? 
Jeg tænker ikke, at de unge Kommunister 
gaar ind i Akademisk Skyttekorps. Hvis de 
gør det, er det formentlig med samme For- 
maal, som man har Formodning om, at 
nogle af dem har meldt sig ind i Konserva- 
tiv Ungdom: for at udføre Spionens hæslige 
Gerning. Men fordi det nu er unge Konser- 
vative 홢 og det tjener dem til Ære, at det 
er unge Konservative 홢, der i første Række 
melder sig til Akademisk Skyttekorps, har 
man ikke Lov til deraf at udlede, at disse 
Korps vil optræde anderledes, end de altid 

har optraadt: upolitisk, udelukkende med det 
ene Formaal i givet Tilfælde at stille sig til 
Raadighed for Fædrelandets Forsvar. Der 
findes overhovedet ikke nogen Mulighed for, 
at Akademisk Skyttekorps kan anvendes 
paa anden Maade. Der findes en fast og 
urokkelig Overbevisning i Akademisk Skyt- 
tekorps som i andre frivillige Korps om, at 
de skal være upolitiske. De paagældende 
har kun meldt sig til denne Tjeneste med 
det ene Formaal i Tilfælde af, at Fædrelan- 
det kommer i Fare, at bidrage til dets For- 
svar, og det vilde være ganske utænkeligt 홢 
der er ingen Basis for nogen anden Opfat- 
telse 홢, at disse Korps paa nogen Maade skul- 
de blande sig i indre politiske Stridigheder. 
Jeg vil derfor ganske afvise de Synspunkter, 
som er blevet gjort gældende i denne Hen- 
seende, de har ingen Rod i Virkeligheden. 

Ganske kort vil jeg sige et Par Ord om 
et Spørgsmaal, som har været meget drøftet 
i den senere Tid, Spørgsmaalet om Mulig- 
heden for en nordisk Neutralitetsaf tale, 
Muligheden for en Overvejelse mellem de 
nordiske Folk angaaende Militærpolitikken. 
Det er blevet ganske afvist fra Regeringens 
Side. Jeg vil gerne udtale en Beklagelse 
heraf. Saaledes som Verdensforholdene ud- 
vikler sig, saaledes som Situationen er her 
i Norden, vilde intet være rimeligere, end 
at de nordiske Lande overvejede dette 
Spørgsmaal, førte Samtaler derom, orien- 
terede sig om hinandens Stilling. Nu ved 
jeg nok, at man plejer fra Regerings- 
bænkens Side at hævde, at det kun er 
Militære og Konservative, der har disse 
Interesser. Jeg vil gerne i denne Forbindelse 
nævne, for at det maaske kan fremkalde 
en fornyet Overvejelse, at i de sidste Dage 
har to fremtrædende liberale svenske Blade 
gjort sig til Talsmænd for Overvejelser af 
denne Karakter, fremhævet Nødvendig- 
heden og Nytten af, at der fandt Drøftelser 
Sted mellem de nordiske Lande om dette 
Forhold. Saaledes har bl. a. det liberale 
홢Stockholms Tidningen" i en lang Artikel 
beskæftiget sig med Spørgsmaalet og har 
udtrykkeligt stillet sig paa det Standpunkt, 
at det vilde være i høj Grad nyttigt, om 
saadanne Overvejelser fandt Sted. Bladet 
fremhæver, som rimeligt er, at en vigtig 
Forudsætning herfor maa være, at alle tre 
Stater ikke blot har Vilje, men ogsaa Evne 
til at sætte Magt bag deres Neutralitets- 
erklæringer. Med det nye Standpunkt, som 
er blevet tilkendegivet i den socialdemo- 
kratiske Programudtalelse af 23. Maj i Aar, 
skulde det jo ikke være umuligt for den 
socialdemokratiske Regering ogsaa at tage 
dette med i sine Overvejelser, og derfor vil 


